
Google Izvērstā meklēšana

1



Kas ir Google izvērstā meklēšana?

Google izvērstā meklēšana ļauj lietotājiem
precizēt meklēšanas rezultātus un atrast
konkrētāku informāciju. Tas ir īpaši noderīgi
gados vecākiem cilvēkiem, kuriem var būt
īpašas vajadzības vai preferences, meklējot
informāciju tiešsaistē.

2



Uzmanīgi izlasiet zemāk esošo tekstu!

• Izmantojiet šo prezentāciju kopā ar failu Izvērstā_meklēšana_Piezīmes. Šajā 
failā ir sniegti daži paskaidrojumi un papildu informācija.

• Visur, kur šajā prezentācijā vai failā Izvērstā_meklēšana _Piezīmes redzat 
ikonu «Atskaņot video», nospiediet un turiet nospiestu taustiņu Ctrl un 
vienlaikus noklikšķiniet ar peles kreiso pogu (Ctrl+klikšķis), lai skatītos 
attiecīgo videoklipu

• Neatkarīgi no tā, kur šajā prezentācijā vai failā Izvērstā_meklēšana
_Piezīmes redzat ikonu «Vingrinājums», izmantojiet taustiņu kombināciju 
Ctrl+klikšķis, lai atvērtu vingrinājumu.

• Nesteidzieties! Noteikti izpildiet vingrinājumus, pirms sākat iepazīties ar 
nākamo tēmu. Lai kaut ko iemācītos, ir ļoti svarīgi nostiprināt to, ko jau esat 
iemācījies, praktizējot.

3



Kā palaist Google izvērsto meklēšanu datorā?
Atveriet tīmekļa pārlūkprogrammu Edge vai Chrome 

un ierakstiet adreses joslā vai meklēšanas joslā 
«Google izvērstā meklēšana», pēc tam atlasiet 

meklēšanas rezultātos

(Google meklēšanas poga Google Apps grupā 
novirza uz parasto meklēšanu)

4



Kā turpmāk viegli piekļūt 
Google Izvērstajai 

meklēšanai?

Lai turpmāk atvieglotu 
piekļuvi izvērstajai 
meklēšanai, 
pievienojiet šo lapu 
Izlases joslai 
pārlūkprogrammā Edge 
vai Grāmatzīmju joslā 
pārlūkā Chrome.

5



Kā parādīt Google izvērstās meklēšanas 
saskarsni savā dzimtajā valodā?
• Tiešsaistes lietojumprogrammu saskarsnes valoda vairumā gadījumu 

ir atkarīga no pārlūkprogrammas valodas iestatījumiem.

• Varat viegli mainīt gan Edge, gan Chrome valodas iestatījumus

• Noklikšķiniet Settings → Languages
• Chrome: Websites will show content in your preferred languages, when 

possible → Add Languages (if native language is not in the list) →
Move to the top

• Edge – Preferred languages → Add Languages (if native language is 
not in the list) → Display Microsoft Edge in this language

• Papildinformācija tēmās 03 MS Edge un 04 Google Chrome

6

https://youtu.be/K5wig5isnIA
https://youtu.be/tcgbu78XnE4


Izvērstās meklēšanas 
opcijas(1)

Visi šie vārdi: Visiem šiem vārdiem 
ir jāparādās rezultātos.

Šis precīzs vārds vai frāze: Šai 
frāzei ir jāparādās tieši tā, kā jūs to 
ievadāt, dubultās pēdiņās.

Jebkurš no šiem vārdiem: vismaz 
vienam no šiem vārdiem ir jābūt 
redzamam rezultātos.

Neviens no šiem vārdiem: šie 
vārdi nedrīkst parādīties rezultātos.

7



Izvērstās meklēšanas opcijas (2)

Sadaļā "Pēc tam sašauriniet 
rezultātus pēc" varat norādīt:
Valoda: rezultātu valoda.
Reģions: reģions, kurā tiek publicēti 
rezultāti.
Tīmekļa vietne vai domēns: 
tīmekļa vietne vai domēns, kurā 
tiek publicēti rezultāti.
Faila tips: rezultātu faila tips, 
piemēram, PDF, HTML vai DOC.
Lietošanas tiesības: rezultātu 
lietošanas tiesības, piemēram, 
bezmaksas izmantošana vai 
kopīgošana.

Pēc aizpildīšanas noklikšķiniet uz 
pogas Izvērstā meklēšana, lai 
skatītu rezultātus 8



1. piemērs

ATRAST informāciju Atrastā informācija

9



2. piemērs
ATRAST informāciju Atrastā informācija)

10



Kā jūs varat izmantot Google izvērsto meklēšanu (1)

Informācijas atrašana noteiktās valodās

• Dodieties uz Google izvērsto meklēšanu: 
https://www.google.com/advanced_search.

• Ievadiet meklējamos terminus.

• Precizējiet meklēšanu sīkāk, atlasot rezultātus savā dzimtajā valodā.

• Noklikšķiniet uz "Izvērstā meklēšana".

1. Vingrinājums. Nolaižamajā izvēlnē atlasiet savu dzimto 
valodu, lai parādītu rezultātus, kas atbilst tikai šim 
ierobežojumam!

11

https://vecumsnavskerslis.lv/sites/default/files/imce/lv/VNS3/05_Google_meklesana/05_Google_izv%C4%93rst%C4%81_mekl%C4%93%C5%A1ana_Piez%C4%ABmes.pdf


Kā varat izmantot Google izvērsto meklēšanu (2)

Informācijas meklēšana par konkrētiem laika periodiem

• Izmantojiet meklēšanas filtrus.
• Iekļaujiet ar datumu saistītus atslēgvārdus.
• Ielūkojieties specializētās datubāzēs un arhīvos.
• Izmantojiet primāros un sekundāros avotus.
• Apsveriet vēsturisko kontekstu.
• Pārbaudiet informācijas autentiskumu.

2. uzdevums. Atrodiet informāciju par 
Mēness aptumsumiem 2024. gadā

12



.• Google izvērstā meklēšana ļauj norādīt precīzus kritērijus, lai sašaurinātu 
meklēšanas rezultātus un atrastu visatbilstošākos attēlus vai videoklipus

• Ievadiet meklējamos terminus.
• Atlasiet vienumu Attēli vai Videoklipi.
• Precizējiet meklēšanu, izmantojot filtrus.
• Izmantojiet papildu opcijas.
• Pārskatiet meklēšanas rezultātus.

Kā varat izmantot Google izvērsto meklēšanu (3)

Attēlu un videoklipu atrašana

3. uzdevums. Norādiet precīzus kritērijus, lai sašaurinātu meklēšanu un 
atrastu attēlus par slavenu ēku jūsu galvaspilsētā.

13



Kā varat izmantot Google izvērsto meklēšanu (4)

Informācijas atrašana, izmantojot attēlus
Palaidiet regulāru 
Google meklēšanu
Noklikšķiniet uz 
«Meklēt attēlu» 
meklēšanas joslas 
labajā pusē
Velciet attēlu šeit vai 
Augšupielādējiet failu
Vai
Ielīmēt attēla saiti
Noklikšķiniet uz Meklēt

4. uzdevums.

Nokopējiet šos 
attēlus uz 
darbvirsmas

Atrodiet, kas ir šie 
putni

14

https://youtu.be/EPlrBbcD1l0


Praktiski piemēri Google izvērstās meklēšanas 
izmantošanai (1):

Pirmais Otrais

Varat izmantot operatorus 
(AND, OR un NOT), lai 
apvienotu meklējamos 
terminus.

Piemēram, lai atrastu lapas, kurās 
ir vārdi "gastroenterologa ārsts" 
un "endoskopists«, laukā "Jebkurš 
no šiem vārdiem" jāievada 
gastroenterologa ārsts UN 
endoskopists.

Varat izmantot 

(aizstājējzīmes), lai aizstātu 

jebkuru vienu rakstzīmi (?) 

vai rakstzīmju virkni (*). 

Piemēram, lai atrastu lapas, kurās 

ir vārds "robots" vai vārds 

"robotika", laukā "Jebkurš no šiem 

vārdiem" jāievada "robot*".

15



Praktiski piemēri Google izvērstās 
meklēšanas izmantošanai (2)

Trešais DAŽI PAPILDU PADOMI, KAS ĪPAŠI 
PAREDZĒTI GADOS VECĀKIEM 

PIEAUGUŠAJIEM

Varat izmantot "Mīnusa zīmi 
(-)", lai izslēgtu vārdus no 
rezultātiem.
Piemēram, lai atrastu lapas, kurās 

ir vārds " gastroenterologa ārsts ", 
bet ne vārds " endoskopists", 
laukā "Jebkurš no šiem vārdiem" 
jāievada " gastroenterologa ārsts -
endoskopists ".

• Izmantojiet lielākus 
fontu izmērus.

• Palieliniet kontrastu.
• Izmantojiet 

pieejamības rīkus.
• Izmantojiet screan

lasītāju. 16



Papildus vingrinājumi

1. Decembrī atrodiet 
savu iecienītāko 
mākslinieku koncertu, 
izņemot dziedātāju, kas 
jums nepatīk (Vārds, 
uzvārds), savā pilsētā.

2. Atrodiet informāciju 
par Pelargoniju 
stādīšanu un kopšanu. 
Meklēt PDF tipa 
dokumentos.

17



Papildus vingrinājumi

3. Atrodiet rakstus par 
vīrusu slimību, izņemot 
COVID, ārstēšanu 2023. 
gadā PDF formātā.

4. Atrodi sanatoriju 
Druskininkos janvārī par 
50-100 EUR dienā, meklē 
dažāda veida 
dokumentos, izņemot 
sanatorijas bez bufetes.

18


	1: Google Izvērstā meklēšana. slaids
	2: Kas ir Google izvērstā meklēšana?. slaids
	3: Uzmanīgi izlasiet zemāk esošo tekstu!. slaids
	4:  Kā palaist Google izvērsto meklēšanu datorā?. slaids
	5: Kā turpmāk viegli piekļūt Google Izvērstajai meklēšanai?. slaids
	6: Kā parādīt Google izvērstās meklēšanas saskarsni savā dzimtajā valodā?. slaids
	7: Izvērstās meklēšanas opcijas(1). slaids
	8: Izvērstās meklēšanas opcijas (2). slaids
	9: 1. piemērs. slaids
	10: 2. piemērs. slaids
	11: Kā jūs varat izmantot Google izvērsto meklēšanu (1) Informācijas atrašana noteiktās valodās. slaids
	12: Kā varat izmantot Google izvērsto meklēšanu (2) Informācijas meklēšana par konkrētiem laika periodiem. slaids
	13: Kā varat izmantot Google izvērsto meklēšanu (3) Attēlu un videoklipu atrašana. slaids
	14: Kā varat izmantot Google izvērsto meklēšanu (4) Informācijas atrašana, izmantojot attēlus. slaids
	15: Praktiski piemēri Google izvērstās meklēšanas izmantošanai (1): . slaids
	16: Praktiski piemēri Google izvērstās meklēšanas izmantošanai (2). slaids
	17: Papildus vingrinājumi. slaids
	18: Papildus vingrinājumi. slaids

